INDICAÇÃO Nº
2891
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos visando à criação de uma linha intermunicipal que atenda os municípios do Alto Tietê sentido o município de Guarulhos.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Alto Tietê não são beneficiados com transporte direto até Guarulhos. Apesar de a cidade ser próxima, os usuários do transporte coletivo demoram cerca de três horas para fazer um trajeto que normalmente de carro é realizado em 40 minutos. Além de ajudar os moradores que já fazem este trajeto, a intenção do Deputado é fazer com que o mercado de trabalho de Guarulhos seja mais acessível às cidades da região do alto Tietê. “Muitas vezes as empresas não contratam trabalhadores pelo tempo que a viagem leva. Apesar de isto ser dito diretamente aos profissionais. Não é justo alguém levar cinco ou seis horas para ir e voltar de seu trabalho, uma vez que a implantação da referida linha reduziria o tempo em pelo menos uma hora e meia em todas as viagens, o que é um ganho muito significativo aos usuários, agregando qualidade de vida  a todos que necessitam deste meio de locomoção, e assim ao final do dia o trabalhador possa desfrutar de mais tempo de lazer ao lado de sua família.
Já sabemos que o trajeto, por meio de transporte público, é complicado. Primeiramente o passageiro pega o ônibus da cidade da região até Arujá. Desta é preciso ir até São Paulo para pegar a condução à Guarulhos. Alguns trabalhadores ainda têm a locomoção dentro do município. O Alto Tietê é totalmente desligado de Guarulhos. Segundo o Presidente da EMTU em reunião realizada com o Deputado a região é concedida e, existindo demanda de origem e destino, a reivindicação poderá ser atendida, disse o Presidente da EMTU, afirmando que para isso será preciso de um ato do secretário de Transportes, Mauro Arce.

Ademais a falta de um transporte público de qualidade dificulta muito a vida do cidadão e principalmente do trabalhador que o que, mais sofre com a falta deste serviço. Por estes motivos propomos a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população daquele município.

Sala das Sessões, em

Deputado José Cândido

SPL - Código de Originalidade: 896784 191009 1256